Saint Leon le Grand dans sa lettre a Rusticus de Narbonne s'exprime

1. Siricius, opt cit., c. vii, P. L., t. LVI, col. 558-559.
2. Id.
3. Siricius, Epist. ad Afros, c. ix> P. L., t. LVI, col. 728.
4. Id., col. 730.
5. Innocent ler, Epist. ad VictriciUm, c. x ; Ad Exuperium, c. i, P, L.>

t. LVI, col. 523-524, 501.
6. Concile de 390, can. 2 ; concile de 401, can. 3, Mansi, Condi, ampliss.

coll., t. m, col. 692-693, 710.
7. Can. 1, Mansi, op. cit.t t. in, col. 998.
8. Can. 8, Mansi, op. citt, t. in, col. 862, Cf. Babutt Le concile de

in-8, Paris, 19044
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ainsi : Lex continentise eadern est ministris altaris, quae episcopisatque pres-
bytcris ; quicum essent laid sive lectores, licito ct uxorcs ducere et filios pro-
crcare potuerunt. Sed cum ad prsedictos pervencrunt gradus coepit eis non li-
ccrc quod licuit. Unde ut de carnali fiat spiritualc conjugium, oportct cos nee
dimittere uxorcs, et quasi non habeant sic Jiaberc, quo et salva sit caritas
connubiorum, et cesscnt opera nuptiarum l. Avec ce pape la loi du celibat
allait atteindre les sous-diacres 2 qui, du temps dupape Sirice 3, etaient
encore autorises au rnariage.

Les papes etaient soutenus dans leur entreprise par Fencouragement et
1'enseignement des grands docteurs du ive siecle, aupres desquels les
communautes cherchaient leurs inspirations. Saint Ambroise imposait a
ses diacres une stricte continence : Inoffensum autem exhibendum et imma-
culatum ministerium, nee ullo conjugali co'itu violandum cognoscitis, qui in-
tegri corpora^incorrupto pudore^alieni etiam ab ipso consortioconjugali sacri
ministerii gratiam recepistis^ Quod ego nonprseterio^quiain plcrisque abdi-
tioribus locis, cum ministerium gcrerent, vel etiam sacerdotium, filios susce-
perunt et idtanquam usu veteri defendunt., quando per intervalia dierum sa-
crificium deferebatur, cttamcn castificabatur etiam populus per biduum aut
triduum,ut ad sacriflciurn purus accedcret... Si in figura tanta observantia,
quanta in veritate 4. Saint Jerome revient frequemment sur 1'obligation et
la convenance du celibat ecclesiastique : Si laicis impcratur, dit-il a pro-
pos du premier chapitre de 1'epitre a Titc, ut propter orationem abstineant
se ab uxorum co'itu,quid de episcopo sentiendum est,qui quotidie pro suis po-
pulique peccatis illibatas Deo oblaturus est victimas & ? II reclame des pre-
tres la purete du corps et de la pensee : Sic et castitas propria et, ut ita di-
.xerim, pudicitia sacerdotalis^ ut non solum ab opere immundo se abstineat,
sed etiam a jactu oculi etcogitationis errore mens Christi corpus confeclura
sit libera. Et encore : Sitepiscopus abstinens^non tantum a libidine et ab uxo-
ris amplexu, sed ab omnibus animi perturbationibas. Dans ses ecrits adres-
ses a Pammachius, a Vigilance et a Jovinien, le m£me auteur revient fre-
quemment sur ce sujet qui lui tient particulierement a coeur : Si laicus et
quicumque fidelis orare non potest, non careat officio conjugali; sacerdoti
cui semper orandum est ergo semper carendum matrimonio. Nam et in ve-
teri lege, qui pro populo hostias offerebant, non solum in domibus suis non
erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoribus separati, et vinum et sice-
ram non bibebant, quse solent libidinem provocare 6. Ailleurs il reproche a